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Problem lokalny: 

 

Nieuważanie uczniów klasy trzeciej z 

mojego gimnazjum na lekcjach 

polskiego. 
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1. Wstęp i opis projektu 
 

 

Nieuważanie na lekcjach jest problemem dosyć powszechnym, ale można odnieść wrażenie, 

że nikt nie próbuje go rozwiązać. Zainteresowałam się tą kwestią, ponieważ zwróciłam uwagę 

na trudności nauczycieli w uciszaniu klasy i w uzyskaniu uwagi uczniów. Dodatkowo, w 

związku z tym, że w przyszłości sama chciałabym zostać nauczycielką, a takie problemy 

interesują mnie już dziś, postanowiłam zbadać kwestię nieuważania moich rówieśników 

podczas lekcji. 

 

Zaczęłam się zastanawiać, z czego to wynika? Czy moja klasa jest po prostu aż tak głośna i 

nie potrafi się skupić w szkole, czy też istnieją jakieś inne powody, dla których występuje ten 

problem. Stwierdziłam, że wpływ na to muszą mieć różne czynniki, ponieważ problem nie 

występował regularnie na każdej lekcji i zmieniały się jego przejawy oraz poziom. 

 

Aby przygotować ten projekt, skontaktowałam się z moją nauczycielką języka polskiego. 

Miałam już przygotowane pomysły na to, co zamierzam zbadać. Przedstawiłam je pani i 

razem ustaliłyśmy, jak dokładnie będzie wyglądać mój projekt - od zacieśnienia kręgu 

badanych obszarów po ustalenie sposobu badań. Pozostało już tylko wprowadzić projekt w 

życie. 

 

Same badania trwały dwa tygodnie od 27 listopada do 19 grudnia i miały miejsce na 

dziewięciu lekcjach języka polskiego. Oprócz badań podczas lekcji, na początku drugiego 

tygodnia przeprowadziłam ankietę, która miała na celu ustalenie, kto w klasie czuje się 

humanistą, a kto osobą o umyśle ścisłym. Te informacje miały mi pomóc w dalszej obserwacji 

jednego z czynników, które, jak założyłam, wpływają na problem. Czynniki te są wymienione  

w następnym rozdziale. 

 

Najtrudniejsze do zrealizowania było pozostawienie samego faktu badań w tajemnicy, a żaden 

uczeń nie powinien był zauważyć, że notuję coś na osobnej kartce i prowadzę eksperymenty 

„na nich samych”. Myślę, że samo przeprowadzenie badania było dosyć łatwe, ale trudniejsze 

i czasem zaskakujące było wyciąganie wniosków z poczynionych zapisów. Najlepszym 

przykładem jest odkrycie, jak (czy?) temat lekcji wpływa na nieuważanie uczniów na lekcjach 

- wynik jest dla mnie zupełnie nieoczekiwany. 

 

Celem mojego projektu było znalezienie przyczyn problemu i na ich podstawie znalezienie 

jego ewentualnego rozwiązania (lub jednego z możliwych rozwiązań), które da się 

wprowadzić w życie i jest przydatne dla określonych osób. 

 

Prace opisane w przypisach zostały mi wskazane przez moją nauczycielkę języka polskiego. 
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2. Pytania badawcze oraz wyjaśnienie pojęć z pytań badawczych 
 

Pytania badawcze 
I. W jakich okolicznościach uczniowie z mojej klasy nie uważają na lekcjach polskiego? 

II. Które grupy uczniów nie uważają na lekcjach polskiego? 

Wyjaśnienie pojęć z pytań badawczych 
I. Pojęcia z I. pytania badawczego: 

1. "W jakich okolicznościach”: 

a) na lekcji porannej czy popołudniowej? 

b) podczas których rodzajów aktywności? 

c) podczas jakiego ustawienia ławek - „klasycznego” czy "w podkowę"? 

d) podczas których tematów lekcji - gramatyki czy omawiania lektury? 

2. "uczniowie z mojej klasy"- uczniowie obecni na badanych lekcjach 

3. "nie uważają" - grupy uczniów lub cała klasa zachowuje się głośno, rozmawia ze 

sobą lub nie wykonuje poleceń nauczyciela (rejestrowane przeze mnie - badacza 

lub nauczyciela zwracającego uwagę uczniom) 

4. "na lekcjach polskiego" - na badanych przeze mnie lekcjach polskiego 

II. Pojęcia z II pytania badawczego: 

1. "Które grupy uczniów": 

a) Uczniowie, którzy zapytani o ukierunkowanie zdolności naukowych, 

odpowiedzieli „przedmioty humanistyczne” lub też ci, którzy odpowiedzieli 

„przedmioty ścisłe”? 

b) Uczennice czy uczniowie? 

2. "nie uważają"- jak w pytaniu I. 

3. "na lekcjach polskiego"- jak w pytaniu I. 
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3. Populacja i grupa badawcza 
 

 

Populacja 
 

Klasy trzecie mojego gimnazjum (41 osób) 

 

 

Grupa badawcza 
 

Cała moja klasa - 22 osoby, w tym 9 chłopców i 13 dziewcząt 

Grupa badawcza składa się z 9 osób deklarujących się jako „ścisłe” i 13 „humanistycznych” 

(nie jest to zgodne z podziałem płci w klasie). 

 

 

Czemu przebadanie właśnie takiej grupy badawczej pozwoli odpowiedzieć na 
pytania badawcze dotyczące całej populacji? 
 

 
Ponieważ grupa badawcza jest zróżnicowana - są w niej osoby o różnej płci, różnych 

wynikach w nauce języka polskiego, różnych zainteresowaniach i zdolnościach. Moja klasa 

nie jest klasą specjalną, stanowi dużą część populacji, jest reprezentatywna. 
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4. Sposoby przeprowadzenia badania 
 

Z jakich sposobów korzystałam podczas przeprowadzania badania? 
 Obserwacja - siedziałam w ustalonym wcześniej z nauczycielką miejscu, w którym 

miałam dobry widok na całą klasę 

 Eksperyment - na przerwie przed lekcją razem z panią dokonałam zmian w klasie 

 Ankieta (badanie niestandardowe) - przed wykonaniem obserwacji przeprowadziłam 

ankietę 

 

Do czego używałam poszczególnych sposobów przeprowadzenia badania? 
 

Użyłam obserwacji, aby zbadać następujące aspekty: 

 

1. Nieuważanie uczniów na lekcji języka polskiego w zależności od pory dnia, w której 

została przeprowadzona lekcja. 

2. Nieuważanie uczniów na lekcji języka polskiego w zależności od rodzaju aktywności 

przewidzianej przez nauczyciela. 

3. Nieuważanie uczniów na lekcji języka polskiego w zależności od tematu lekcji.   

4. Nieuważanie na lekcji języka polskiego w zależności od płci ucznia. 

 

 

Użyłam eksperymentu połączonego z obserwacją, aby zbadać: 

 

 Nieuważanie uczniów na lekcji języka polskiego w zależności od ustawienia ławek w 

klasie. 

W tym przypadku eksperymentem było przestawienie ławek, a obserwowany był wynik tego 

eksperymentu. 

 

Użyłam ankiety połączonej z obserwacją, aby zbadać: 

 Nieuważanie uczniów na lekcji języka polskiego w zależności od ukierunkowania 

zdolności naukowych 

W tym przypadku wyniki ankiety były podstawą obserwacji. Wypełnienie ankiety zostało 

wykonane przed obserwacjami. Ankietę wypełniła cała grupa badawcza 

 

 

Ankieta nie była anonimowa, ponieważ potrzebowałam tego, aby określić, czy przeszkadza 

humanista, czy też osoba o umyśle ścisłym. Składała się z jednego pytania. 

 

Ankieta: 

 

Imię i nazwisko: 

 

Zaznacz jedną z poniższych opcji: 

 

a) Moje zdolności naukowe są ukierunkowane na przedmioty humanistyczne. 

b) Moje zdolności naukowe są ukierunkowane na przedmioty ścisłe. 
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5. Wyniki badań oraz ich analiza 
 

Nieuważanie uczniów na lekcji języka polskiego w zależności od pory dnia, w 
której została przeprowadzona  lekcja 

 

Co? 

Lekcje języka polskiego w ciągu tygodnia zdarzają się na pierwszych lekcjach – rano od 

godziny 8:30 do 9:15 i od 9:25 do 10:10 oraz na ostatnich – po południu od godziny 14:25 do 

15:10 i od 15:15 do16:00. 

 

Rano występowały przypadki pojedynczych grup uczniów rozmawiających ze sobą, bardzo 

rzadko hałasowała cała klasa, ale nauczyciel był w stanie ją szybko uspokoić. Po południu 

zgiełk bardzo często panował w całej klasie i był znacznie trudniejszy do wyciszenia.  

 

Wyniki badań przedstawia poniższa tabela: 

 
27-lis 27-lis 28-lis 02-gru 09-gru 12-gru 16-gru 18-gru 19-gru średnia

rano 1 3 3 3 2,50     

po południu 4 4 2 5 5 4,00     

skala przeszkadzania: 1-bardzo mało, 2-mało, 3-średnio, 4-dużo, 5-bardzo dużo  
 

Co z tego wynika? 

Z przeprowadzonych badań jasno wynika, że uczniowie częściej i bardziej nie uważali i/lub 

przeszkadzali na lekcjach popołudniowych niż na porannych. 

 

Dlaczego? 

Przyczyną takiej zależności może być większe zmęczenie uczniów po południu, które 

powoduje niechęć do wysiłku intelektualnego związanego z aktywnością na lekcji oraz 

zmniejsza poziom koncentracji. Oprócz tego, lekcje popołudniowe są jednocześnie ostatnimi, 

dlatego uczniowie podczas lekcji myślą już o powrocie do domu i nie uważają. 

 

Nieuważanie uczniów na lekcji języka polskiego w zależności od rodzaju 
przewidzianej przez nauczyciela aktywności 

 
Co? 

 

Podczas badanych lekcji występowało pięć rodzajów przewidzianej aktywności: 

 Bierne słuchanie nauczyciela 

 Dyskusja 

 Praca w parach 

 Praca w grupach 

 Samodzielna praca 

 

Krótko omówię obserwacje poczynione podczas każdego z tych rodzajów aktywności. 

 

Bierne słuchanie nauczyciela - bardzo często występowały problemy z uciszeniem całej 

klasy lub pojedynczych grup (w zależności od innych czynników omówionych w tej 

pracy), ta część lekcji przeciągała się w czasie ze względu na konieczność ciągłego 

przerywania przez nauczyciela w celu uciszenia uczniów. 
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Dyskusja - podczas czynnej dyskusji uczniowie zgłaszają się i wypowiadają pojedynczo na 

temat zaproponowane przez nauczyciela. Czasem ten porządek bywał zakłócany w 

sytuacji, gdy uczniowie zaczynali mówić jednocześnie, łamiąc zasady dyskusji. 

Powstawał wtedy zgiełk, ale był szybko opanowywany przez nauczyciela. 

 

Praca w parach - podczas tego rodzaju aktywności nieznaczny zgiełk w klasie jest 

nieunikniony, bo zadaniem uczniów jest rozmowa na dany temat w parze, aby potem 

wypowiedzieć się o tym w dyskusji lub po prostu przedstawić wyniki swojej pracy (jeśli 

była pisemna lub polegała na narysowaniu czegoś). Jednak zanotowałam pojedyncze i 

niezbyt często przypadki, kiedy zaczynała się rozmowa pomiędzy osobami 

nienależącymi do jednej pary. W takiej sytuacji nauczyciel obserwujący klasę podczas 

pracy uciszał rozmawiające osoby. 

 

Praca w grupach – tak jak i w pracy w parach, podczas tego rodzaju aktywności zgiełk jest 

nieunikniony. Aby wykazać się współpracą w grupie, uczniowie muszą się ze sobą 

porozumiewać. Jedynymi i dosyć rzadkimi przypadkami były osoby odmawiające 

współpracy i gadające na boku. Te przypadki również były wyłapywane i zwalczane 

przez nauczyciela. 

 

Samodzielna praca - podczas tego rodzaju aktywności na początku panowała cisza, ale po 

pewnym czasie pojedyncze grupki zaczynały rozmawiać, albo niektóre osoby siedziały 

bezczynnie. Gdy niektórzy jeszcze kończyli pracę, większość klasy rozmawiała i 

przeszkadzała, przez co osoby, które pracowały nie mogły skończyć. 

 

Wyniki badań przedstawia poniższa tabela: 

 
27-lis 27-lis 28-lis 02-gru 09-gru 12-gru 16-gru 18-gru 19-gru średnia

słuchanie 1 5 5 4 4 3 4 5 5 4,00     

sam. praca 1 2 2 2 2 1 2 4 5 2,33     

praca w parach 1 5 2 0 0 0 0 0 4 1,33     

praca w grupach 0 0 0 3 2 0 3 0 0 0,89     

dyskusja 0 2 5 4 4 2 3 5 0 2,78     

skala przeszkadzania: 1-bardzo mało, 2-mało, 3-średnio, 4-dużo, 5-bardzo dużo, 0-nie występuje na lekcji  
 

Co z tego wynika? 

Z przeprowadzonych badań wynika, że uczniowie najbardziej przeszkadzali podczas kiedy 

musieli słuchać nauczyciela i poza tym nie wykonywać żadnej pracy. 

 

Dlaczego? 

Przyczyną takiego wyniku badań jest to, że bierne słuchanie wymaga największego poziomu 

koncentracji, co za tym idzie jest to najtrudniejsze z zadań. Widać to najlepiej na przykładzie 

przeznaczenia formy wykładu raczej dla studentów niż dla uczniów w podstawówce czy 

gimnazjum. Poza tym, młodsi uczniowie lepiej uczą się sami wykonując zadania i dochodząc 

do wniosków, niż przyjmując bez sprawdzenia słowa nauczyciela, będąc zmuszonym do 

skupienia swojej uwagi przez dłuższy czas wyłącznie na nim. 

 

Nieuważanie uczniów na lekcji języka polskiego w zależności od tematu lekcji 
 

Co? 

Podczas badanych lekcji występowały dwa rodzaje tematów: lektura i gramatyka. 

W obu przypadkach poziom dekoncentracji, nieuważania i przeszkadzania na lekcji był 
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podobny, a jeżeli się różnił, wynikało to z innych czynników przedstawionych w tej pracy. 

 

Wyniki badań przedstawia poniższa tabela: 

 
27-lis 27-lis 28-lis 02-gru 09-gru 12-gru 16-gru 18-gru 19-gru średnia

lektura 1 3 3 5 5 3,40     

gramatyka 4 4 3 2 3,25     

skala przeszkadzania: 1-bardzo mało, 2-mało, 3-średnio, 4-dużo, 5-bardzo dużo  

 

Co z tego wynika? 

Z przeprowadzonych badań wynika, że temat lekcji, czyli kwestie merytoryczne nieznacznie 

wpływają na poziom nieuważania na lekcjach polskiego. 

 

Dlaczego? 

Możliwą przyczyną takiego wyniku badania jest to, że wpływ innych czynników był dużo 

silniejszy i uniemożliwił zaobserwowanie zależności pomiędzy nieuważaniem na lekcji a jej 

tematem. 

Nieuważanie uczniów na lekcji języka polskiego w zależności od ustawienia 
ławek 

 

Co? 

Podczas badanych lekcji występowały dwa rodzaje ustawienia ławek: 

 

        1) „w podkowę” :                                         2)  „klasyczne”:                                                  

         

 

 

 

 

 

 

              - oznacza nauczyciela mówiącego 

              - oznacza miejsca, w które nauczyciel może szybko przejść 

 

 

Podczas pierwszego ustawienia ławek tworzyły się dwa „punkty zapalne”, czyli miejsca, 

gdzie uczniowie zaczynali ze sobą rozmawiać, przez co też przeszkadzać w prowadzeniu 

lekcji (przedstawione są na schemacie jako czerwone kwadraty). Jednak nauczyciel miał 

możliwość szybkiego uciszenia uczniów tam siedzących, ponieważ, stojąc na środku klasy, 

miał takie samo dojście do wszystkich ławek.           

Podczas drugiego ustawienia nie wystąpiły pojedyncze „punkty zapalne”, lecz cały obszar, 

(oznaczony na schemacie grubą czerwoną linią). Cieńsza czerwona linia symbolizuje obszar, 

w którym czasem występowało zjawisko jak w „obszarze zapalnym”, ponieważ osoby z 

ostatnich ławek angażowały w swoją rozmowę osoby siedzące przed nimi. W tym przypadku 

nauczyciel nie miał możliwości uciszenia uczniów tam siedzących bez przerywania toku 

lekcji i przechodzenia pomiędzy ławkami na koniec klasy. 

 

Wyniki badań przedstawia poniższa tabela: 

 
27-lis 27-lis 28-lis 02-gru 09-gru 12-gru 16-gru 18-gru 19-gru średnia

podkowa 1 4 4 2 3 2,80     

klasyczne 3 3 5 5 4,00     

skala przeszkadzania: 1-bardzo mało, 2-mało, 3-średnio, 4-dużo, 5-bardzo dużo  
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Co z tego wynika? 

Z przeprowadzonych badań wynika, że „klasyczne” ustawienie ławek bardziej sprzyja 

nieuważaniu na lekcji i przeszkadzaniu w jej prowadzeniu przez uczniów oraz podczas tego 

ustawienia nauczycielowi/ce trudniej jest ich uciszyć. 

 

Dlaczego? 

Przyczyną takiego wyniku badań jest to, że w ustawieniu „klasycznym” uczniowie z ostatnich 

ławek są schowani za innymi i mają poczucie, że nauczyciel ich nie widzi i mogą 

niezauważenie rozmawiać i nie pracować na lekcji. Za to w ustawieniu „w podkowę” każdy 

siedzi w pierwszej ławce i nikt nie siedzi za kimś. 

W przypadku przeszkadzania i rozmowy w ustawieniu „w podkowę”  nauczyciel jest w stanie 

szybciej zareagować i powrócić do lekcji niż w „klasycznym”, bo ma lepszy dostęp do 

poszczególnych miejsc w klasie. 

Oprócz tego uczniowie często nie chcą siadać w pierwszych ławkach, gdy jest ktoś za nimi, 

bo czują się obserwowani i gdy osoby za nimi rozmawiają, osoby z przodu mają wrażenie, że 

mówi się o nich. Takie ustawienie nie sprzyja integracji klasy, co też źle wpływa na 

zachowanie na lekcji. Stoi to w opozycji do ustawienia ławek „w podkowę”, gdzie wszyscy 

się widzą i siedzą przodem lub bokiem do siebie, łatwiej jest prowadzić dyskusję, każdy się 

lepiej słyszy i ogólne poczucie bezpieczeństwa jednostki w takim układzie jest większe. 

 

Nieuważanie na lekcji języka polskiego w zależności od płci ucznia 
 

Co?             

Podczas badanych lekcji stosunek częstości nieuważania na jedną osobę wynosiła 1,06 dla 

chłopców  do 0,50 dla dziewcząt. 

 

Wyniki badań przedstawia poniższa tabela: 

 
27-lis 27-lis 28-lis 02-gru 09-gru 12-gru 16-gru 18-gru 19-gru średnia

chłopcy 10 11 3 7 11 15 1,06     

dziewczęta 5 6 3 4 10 8 0,50     

w tabeli jest przedstawiona ilość wystąpienia przeszkadzania, średnia jest wyliczona na jedną osobę na jeden dzień

brak danych

 

 

Co z tego wynika? 

Z przeprowadzonego badania wynika, że chłopcy nie uważają na lekcjach ponad dwa razy 

częściej niż dziewczęta. Oznacza to, że średnio co druga dziewczyna w klasie i każdy 

chłopiec przynajmniej raz nie uważa na lekcji. 

 

Dlaczego?    

Możliwą przyczyną takiego wyniku badania jest to, że chłopcy mają większe problemy z 

koncentracją niż dziewczęta. 

 

Nieuważanie uczniów na lekcji języka polskiego w zależności od ukierunkowania 
zdolności naukowych 
 

Co? 

W celu wykonania tego badania została przeprowadzona ankieta mająca na celu ustalić 

ukierunkowanie ucznia na przedmioty ścisłe lub humanistyczne. 

Podczas badań stosunek liczby nieuważających na lekcji osób o zdolnościach 

humanistycznych do osób o ukierunkowaniu na przedmioty ścisłe wyniósł w przybliżeniu 1:2. 
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Wyniki badań przedstawia poniższa tabela: 

 
27-lis 27-lis 28-lis 02-gru 09-gru 12-gru 16-gru 18-gru 19-gru średnia

humanistyczne 5 8 1 3 11 9 0,51     

ścisłe 10 9 5 8 10 14 1,04     

w tabeli jest przedstawiona ilość wystąpienia przeszkadzania, średnia jest wyliczona na jedną osobę na jeden dzień

brak danych

 

 

Co z tego wynika? 

Z przeprowadzonego badania wynika, że ukierunkowanie zdolności naukowych ma znaczny 

wpływ na zachowanie na lekcji polskiego. 

 

Dlaczego? 

Możliwą przyczyną takiego wyniku badania jest to, że osoby o umysłach ścisłych najczęściej 

nie są zainteresowane w poszerzaniu wiedzy humanistycznej. 
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6. Odpowiedzi na pytania badawcze 
 

I.W jakich okolicznościach uczniowie z mojej klasy nie uważają na lekcjach 

polskiego? 

  

Uczniowie z mojej klasy najbardziej nie uważają na lekcjach polskiego w poniższych 

okolicznościach: 

 Na lekcji popołudniowej 

 Podczas biernego słuchania nauczyciela 

 Siedząc w klasycznie ustawionych ławkach 

 

II. Które grupy uczniów nie uważają na lekcjach polskiego? 

 

Najbardziej nie uważały poniższe grupy uczniów: 

 Osoby o umysłach ścisłych (bez znaczenia ich płci) 

 Chłopcy 
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7. Moja propozycja rozwiązania problemu 
 

Oczywistą propozycją rozwiązania problemu nieuważania uczniów z mojej klasy na lekcjach 

języka polskiego byłoby przeprowadzanie lekcji tylko w tych warunkach, które przyniosły 

najlepsze rezultaty w badaniu. Niestety, nie we wszystkich przypadkach istnieje możliwość 

wykluczenia czynników mających negatywny wpływ na zachowanie uczniów (np. płeć 

ucznia). 

 

Istnieje na szczęście czynnik, którego nie musimy modyfikować, ponieważ nie wpływa w 

dużym stopniu na zachowanie uczniów - temat lekcji. Pokazuje to, że aspekty merytoryczne 

mają mniejsze znaczenie i, chcąc rozwiązać nasz problem, musimy skupić się na czynnikach, 

które działają na psychikę uczniów i ich zachowania społeczne w klasie. Są to: 

 

 rodzaj aktywności podczas lekcji - tutaj możemy zastosować następujące zasady: 

o Gdy zadajemy pracę samodzielną, powinniśmy mieć przygotowane dodatkowe 

lub następne zadania dla uczniów, którzy pracują szybciej.  

Oprócz tego, warto zadawać pracę na określony czas, ale brać pod uwagę pewną 

elastyczność.  

Zadania powinny być konkretne, aby uczeń dokładnie wiedział, co i jak ma zrobić 

- to pozwoli uniknąć tłumaczenia zadania każdemu uczniowi osobno. Zadania 

należy konstruować tak, aby były dopasowane do poziomu ucznia lub trochę 

ponad jego poziomem - takie stawianie małych wyzwań zapewni zaangażowanie 

ucznia w pracę i mniejsze szanse na to, że zacznie przeszkadzać. 

o Jeśli musimy prowadzić lekcję w formie wykładu, powinniśmy uczynić wykład 

interaktywnym - zadawać pytania, współprowadzić lekcję z uczniami.  

o Podczas pracy w grupie i w parach  powinniśmy się upewnić, że każdy ma 

przypisaną rolę i zadanie do zrealizowania. Ważnym czynnikiem jest 

systematyczne ćwiczenie u uczniów słuchania siebie nawzajem, co jest podstawą 

współpracy i pozwala korzystać z tego, co mówi druga osoba
1
.  Oprócz tego, 

należy mieć określone jasne zasady co do tych rodzajów aktywności, aby każdy 

wiedział, jak ma wyglądać jego praca- takie zasady mogą dotyczyć m.in. stałego 

ograniczenia liczby osób w jednej grupie, określenia sposobu oceniania pracy 

(czy oceniamy całą grupę, czy indywidualnie). Warte rozważenia jest również 

                                                 
1
 Sugerowane pomoce - Marshall B. Rosenberg „Porozumienie bez przemocy. O języku serca”, konspekt zajęć na temat 

komunikacji interpersonalnej mgr Urszuli Paluszkiewicz, pedagog  szkolnego. 
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wprowadzenie zwyczaju samooceny na koniec pracy - np. tabelki, do której 

uczniowie wpiszą, jaką rolę pełnili w grupie i co udało im się zrealizować. 

Modelowe przedstawienie takiej efektywnej grupy zostało zawarte w 

opracowaniu z książki K. Rau, E. Ziętkiewicz „Jak aktywizować uczniów, Burza 

mózgów i inne techniki w edukacji”: 

 

zasady pracy w grupie (fragment) 

 

„…Lider dba też o to, by wszyscy pracowali, by każdy miał udział w 

rozwiązywaniu zadania, pilnuje aby grupa pracowała nad zadaniem – tematem, a 

nie poświęcała uwagę kwestiom ubocznym, nieistotnym dla osiągnięcia celu. 

Sekretarz – pilnuje, by nie umknęły uwadze i pamięci ciekawe pomysły zgłaszane 

w czasie pracy nad rozwiązywaniem problemu. 

Sprawozdawca – stara się wyłaniać w trakcie pracy zespołu ważne ustalenia, 

uzgadnia z grupą stanowisko – rezultat pracy, przedstawia efekt pracy zespołu 

publicznie…” 

 

o Podczas dyskusji powinniśmy przypominać o jej zasadach i  nieustannie 

kontrolować to, czy w tym samym czasie wypowiada się tylko jedna osoba.  

Jednym z najważniejszych czynników wpływających na jakość dyskusji jest 

zadawanie przez nauczyciela odpowiednich pytań
2
. 

 ustawienie ławek - przestawić ławki do ustawienia „w podkowę” 

 pora dnia przeprowadzanej lekcji - należy wziąć pod uwagę to, że uczniowie są 

bardziej zmęczeni po południu i na późniejsze lekcje przygotowywać łatwiejsze i 

bardziej przystępne dla ucznia zadania, które nie wymagają dużego wysiłku 

umysłowego. 

 różnorodność zdolności naukowych uczniów - należy wprowadzać elementy 

wymagające myślenia ścisłego tak jak logiczne zagadki, ciągi zdarzeń, wyciąganie 

wniosków, szukanie przyczyn. 

 

Warte rozważenia są pierwsze dwa z wymienionych tu aspektów, ponieważ wydają się one 

być najbardziej obiecujące.  

Wydawałoby się, że ustawienie ławek „w podkowę” byłoby  najprostszym rozwiązaniem do 

                                                 
2
 W tym celu polecam przestudiowanie książki „Sztuka zadawania pytań w coachingu” 

Tony’ego Stoltzfusa, Wydawnictwo: Aetos Media 
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zrealizowania w każdej szkole od zaraz. Jednak może być to bardziej złożony cel do 

osiągnięcia, dlatego przeprowadzę na ten temat analizę „SWOT”: 

 

 Mocne strony Słabe strony 

Nauczyciel ma lepszą kontrolę nad uczniami i 

szybszy dostęp do każdego z nich. 

Taki układ ławek sprzyja prowadzeniu 

dyskusji, w której każdy ma równe szanse 

wypowiedzi. 

Uczniowie mogą lepiej się ze sobą 

zintegrować. 

Poczucie bezpieczeństwa w takim układzie 

wzrasta, ponieważ nikt nie ma osoby 

siedzącej za sobą. 

Większa i lepsza możliwość komunikacji 

między uczniami, co może spowodować 

rozproszenie uwagi. 

Taki układ ławek stwarza trudności przy 

poruszaniu się po klasie (np. podejściu do 

tablicy). 

Utrudniona praca w większych niż  w 2-3 

osobowych grupach. 

Szanse Zagrożenia 

Takie rozwiązanie daje poczucie równego 

traktowania, dzięki czemu nie będzie oporów 

przed wprowadzeniem go. 

Przygotowanie nauczycieli jest szybkie i 

łatwe. 

 

Jest to trudne do zrealizowania w kompletny 

sposób w małych pomieszczeniach i w 

licznych klasach. 

Podczas tego układu występuje konieczność 

wzmożonej uwagi nauczyciela. 

Nauczyciel może nie wiedzieć, jak zachować 

się w takim układzie bez wcześniejszego 

przygotowania. 

 

Biorąc pod uwagę powyższe rozważania, to rozwiązanie można następująco wprowadzić w 

życie: 

 

1. Przygotowanie klasy – należy skupić się na wyborze pomieszczeń zdatnych do 

wprowadzenia tego układu ławek (nie za małych). Inna kwestia jest liczebność klasy - w 

przypadku klasy zbyt licznej można podzielić ją na dwie grupy. 

2. Przygotowanie nauczycieli – należy przedstawić pomysł, eksperyment wykonany w tym 

projekcie, przedyskutować z nauczycielami, jak ,wraz z ustawieniem ławek, pojawia się 

konieczność dostosowania sposobu prowadzenia przez nich lekcji. Szczególna uwagę 

trzeba również zwrócić na odpowiednie, pozytywne nastawienie nauczycieli do tego 

pomysłu, gdyż w dużej mierze to od nich zależy jego powodzenie. 



16 

 

3. Przygotowanie uczniów - należy przedstawić plan projektu społeczności szkolnej i 

wytłumaczenie przyczyn takich zmian, pokazanie dobrych stron i korzyści dla uczniów. 

4. Przygotowanie zasad - należy ustalić wraz z uczniami wspólne zasady zachowania na 

takich lekcjach ( na przykład jedną z zasad może być cotygodniowe losowanie miejsc 

połączone z losowaniem osób, które będą odpowiadać przy tablicy). Istotne jest, aby te 

zasady dały uczniom poczucie współtworzenia przebiegu lekcji. 

 

Przechodząc do rozwiązań zawartych w podpunkcie o rodzajach aktywności przewidzianej 

przez nauczyciela, chciałabym przedstawić plan wprowadzenia tych rozwiązań:  

 

1. Przygotowanie nauczycieli - należy dać nauczycielom swoistą instrukcję zawierającą 

rady, jak prowadzić lekcje, opisane na początku tego rozdziału. Warto im też zlecić 

przeczytanie książek i opracowań zawartych w przypisach. 

2. Przygotowanie uczniów - na tym etapie nauczyciele powinni sporządzić kontrakt z 

uczniami, w którym będą spisane najważniejsze zasady pracy na lekcji – na przykład 

propozycje zawarte w podpunkcie o pracy w grupie. Taki kontrakt powinien być 

współtworzony z uczniami, aby chcieli go przestrzegać. 

3. Przygotowanie do wprowadzenia rad w życie - jedną z najważniejszych kwestii 

dotyczących zarówno pracy w parach i grupach jak i dyskusji, jest nauka słuchania- warto, 

aby zostały przeprowadzone lekcje z ćwiczeniami wspomagającymi te umiejętność. 

Konspekt takiej lekcji został umieszczony w przypisie na stronie 13. 
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8. Kto może wykorzystać wyniki mojego badania? 
 

Oprócz mojej nauczycielki języka polskiego, która będzie mogła wykorzystać tę pracę w celu 

lepszego rozwiązania problemu lokalnego, wyniki mojego badania mogą być wykorzystane 

przez wszystkich nauczycieli języka polskiego w gimnazjach. Wprowadzenie zmian 

opisanych w poprzednim rozdziale powinno obniżyć poziom nieuważania na lekcjach i 

poprawić ich efektywność. 

 

Jednak myślę, że niektóre wnioski z przeprowadzonego przeze mnie badania mają 

zastosowanie uniwersalne i mogą się odnosić do jakiegokolwiek przedmiotu. Są to wnioski i 

propozycje rozwiązania problemu dotyczące rodzaju aktywności podczas lekcji, pory jej 

przeprowadzania, ustawienia ławek oraz różnorodności zdolności naukowych uczniów. 

 

 


